
Assume la presidenza  il  Sindaco Dott. Roberto Antonio Mutalipassi. 
 
Partecipa alla riunione, il  Segretario Generale dott.  Francesco Minardi. 
 
Si dà atto che gli Assessori Lampasona  e Cianciola partecipano alla riunione in 
videoconferenza. 
 
 
 
 
 

    

 

CITTÀ DI AGROPOLI 
(Provincia di Salerno) 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

copia n°  352   del  07/07/2023 

 
OGGETTO :    APPROVAZIONE “CARTELLONE EVENTI ESTATE 2023” 

 

 
 
 

ESTENSIONE DELLE  

L’anno duemilaventitre  il giorno SETTE del mese di  LUGLIO alle ore  13,30 nella Casa 

Comunale, regolarmente convocata si è riunita la Giunta Comunale, composta da: 

Dott.         Roberto Antonio Mutalipassi Sindaco 

D.ssa          Maria Giovanna D’Arienzo        V.Sindaco 

Dott.         Emidio Cianciola Assessore 

Dott.ssa        Rosa Lampasona Assessore 

 
Dott.        
 
Dott.         

Roberto Apicella 
 
Giuseppe Di Filippo 

Assessore 
 
Assessore 

   
   

 
 
Risultano assenti: / 
 



  

 

 
 
 
 

Proposta di deliberazione della Giunta comunale 
 
Proponente: Sindaco e Assessore al Turismo 
 
Oggetto:  APPROVAZIONE “CARTELLONE EVENTI ESTATE 2023” 

 
PREMESSO CHE  

• Agropoli è una località turistica che, grazie alle azioni promozionali e agli eventi 
viene sempre più riconosciuta come una città viva tutto l’anno; 

• ciò sta contribuendo allo sviluppo del settore turistico e, conseguentemente,  del 
territorio visto che il turismo rappresenta uno dei settori a maggiore intensità 
occupazionale che con il suo indotto garantisce lo sviluppo del commercio, della 
ristorazione, della ricettività, dei servizi, etc; 

• pertanto, l’Amministrazione Comunale  sta attuando una strategia di sviluppo 
turistico integrata per accrescere la  domanda e le ricadute economiche attraverso 
una qualificazione dei flussi ed una loro destagionalizzazione, una promozione 
adeguata delle bellezze e dei servizi ed un supporto alle azioni di incoming;  

• in un’azione strategica di interventi è fondamentale l’attività dell’Associazionismo 
locale, indirizzato a creare opportunità e momenti di promozione, in sinergia con le 
iniziative dell’Amministrazione Comunale;  

• il Comune di Agropoli favorisce sempre più il concretizzarsi del principio di 
sussidiarietà orizzontale promuovendo la collaborazione con le Associazioni;  

• in tale ottica ormai da alcuni anni si lavora per costruire un calendario eterogeneo di 
eventi ed iniziative spendibile per tutti, che valorizzi la cultura, la natura, il tempo 
libero, lo sport, la storia e le tradizioni di Agropoli;  

• anche per il periodo estivo è tradizione realizzare una rassegna di eventi e spettacoli 
organizzati o patrocinati dal Comune di Agropoli; 

CONSIDERATO che nel periodo estivo viene realizzata una rassegna di eventi e 
spettacoli, organizzati o patrocinati dal Comune di Agropoli, rientranti in un 
programma turistico fino a settembre 2023;   

pertanto, l’Assessorato al Turismo ha avviato le procedure necessarie ad elaborare 
un cartellone eventi per la Città di Agropoli capace di essere rispondente a tutte le 
esigenze e ai a diversi target; 

VISTO la proposta di “Cartellone Eventi Estate 2023” presentato dall’Assessore al 
Turismo Roberto Apicella con prot. n. 2866 del 5.7.2023  è in linea con le scelte da 
sempre operate dall’Amministrazione con iniziative diversificate dalla musica, al 
teatro, alla danza, alla solidarietà e rinnova manifestazioni ormai istituzionalizzate 
e attese che renderanno più attrattiva la Città di Agropoli quale destinazione per 
trascorrere il tempo libero e le vacanze;   

RILEVATO che per quest’anno sono state individuate le seguenti location per lo 
svolgimento degli eventi: 

- La Fornace con “ Vivi la Fornace”;  
- Il Borgo antico con “Vivi il Borgo”; 
- Il Faro di Agropoli con “Vivi il Faro”; 



  

- Centro Visite Trentova Tresino con “Vivi Trentova Tresino”; 
- Diverse location del centro cittadino (Lungomare San Marco, Porto Turistico, 

P.zza V. Veneto ecc) con “Vivi la Città”; 
 

VISTO Il “Cartellone Eventi Estate  2023” preposto dall’Assessorato al Turismo della 
Città di Agropoli;   

RILEVATA che l’Ente intende garantire l’allestimento di un palco all’interno della 
Fornace per il periodo estivo al fine di garantire l’ottimale svolgimento degli eventi  
previsti come da programma;  

VISTI   

• Il D.Lgs 267/2000;  

• Lo Statuto Comunale;  

• Il Regolamento per l’assegnazione di contributi economici, benefici e 
patrocinio della Città di Agropoli”, approvato con D.C.C. n. 53 del 25.06.2021;  

Acquisiti i pareri tecnici dei Responsabili competenti;    

PROPONE DI DELIBERARE 

1. LA PREMESSA forma parte integrante e sostanziale del presente atto deliberativo  

 2. APPROVARE il “Cartellone Eventi Estate 2023” prot. n. 2866 del 5.7.2023  
redatto dall’Assessorato al Turismo della Città di Agropoli le cui manifestazioni 
saranno organizzate e/o patrocinate dal Comune di Agropoli;   

3. DI ESPRIMERE la volontà di allestire un palco all’interno della Fornace per il 
periodo estivo al fine di garantire l’ottimale svolgimento degli eventi previsti come 
da programma;  

4.DI DEMANDARE al Responsabile  dell’Area Turismo, Promozione Eventi,Cultura di 
attivare gli adempimenti amministrativi derivanti dall' adozione del presente 
atto deliberativo; 

5. DI DISPORRE che le manifestazioni dovranno essere pubblicizzate con l’espressa 
indicazione “con il patrocinio del Comune di Agropoli”.   

6. DEMANDARE a successivi e specifici atti gli adempimenti conseguenti;   
Agropoli,lì                                           

 
                                                   Firma del proponente  

                                                            f.to  Dott. Roberto Antonio Mutalipassi 
 

                                                         Assessore al Turismo 
                                                  f.to    Avv. Roberto Apicella 

 



  

  
 

                                                          
 
PARERE TECNICO : Il responsabile del servizio Turismo e promozione eventi 
- Vista la proposta di cui sopra, ai sensi dell'art. 49 comma 1 del TU delle leggi 
sull'ordinamento degli EELL, approvato con D.Lgs 18/08/2000, n°267; per quanto riguarda la 
sola regolarità tecnica, esprime parere favorevole. 
 

                                                    Il Responsabile del servizio 
                               f.to   Dott. Giuseppe Capozzolo 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

    Prot. n. 2866 del 5.7.23 

                                                               PROGRAMMA EVENTI ESTATE  

AGROPOLI 2023 
(IN AGGIORNAMENTO) 

 

VIVI LA FORNACE 

 

10 Luglio 
MA CHE BUGIARDO 

A cura di: S.T. Ennio Balbo 

 

11 Luglio 
LA DOMANDA DI 
MATRIMONIO/ 

IL PROFESSORE DI 
PIANOFORTE/LUMIE’ DI 
SICILIA 
A cura di: S.T. Ennio Balbo 

Ore 21.00 

 

12 Luglio 
COME RIDEVA LA NAPOLI 

DELLA BELLE EPOQUE 
A cura di: Gaetano Stella 

Ore 21.00 

 

 

25 Luglio 
BLUE STUFF  

A cura di ass. Mati 

Ore 21.00 

 

22 Agosto  

MUORI AMORE MIO 

A cura di Enrico Giuliano e 

Giovanna Chirico  

Ore 21.00 

 

9-30 Settembre 

SCHEGGE DI MEMORIA - 
mostra 

(80 anni Operazione 

Avalanche) 

A cura di Comitato 

Avalanche 

 

 

VIVI IL BORGO  

 
16 Luglio  

ANTONIO VORIA – PIANO 

E VOCE 

A cura di Commercianti del 

borgo 

Piazza Mad. di 

Costantinopoli 

Ore 19.00 

 

22 Luglio  

IL VIAGGIO DELLA DIETA 

MEDITERRANEA 
(Progetto BO.DI. MED. 
Unione Paestum Alto 
Cilento) 

(Partenza da Belvedere 

Bachelet) 

Ore 18.30 

 

2 Agosto 

MARCO SENTIERI E CICCIO 
MEROLLA 
A cura di: Ass. Mati 

Ore 21.30 

Sotto le mura del Castello 

 

8 Agosto 

MUSICA DA RIPOSTIGLIO 

IN CONCERTO 
A cura di: Ass. Mati  

Ore 21.30 

Sotto le mura del Castello 

 

9 Agosto 

ARTISTI DI STRADA AL 
BORGO 

II Edizione 

A cura di: Ass. E’ arrivato 

Godot 

Ore 21.00 

Spettacolo itinerante 

VIVI IL FARO 

 

19 Luglio 
Agropoli in Jazz – Parte I 

Francesca Simonis duo 

A cura di: Nuovi territori 

sonori 

Ore 18.30 

 

26 Luglio 

Agropoli in Jazz – Parte II 
Cyranò Vatel & Gualtiero 
Lamagna  

A cura di: Nuovi territori 

sonori 

Ore 18.30 

 

16 Agosto 

Agropoli in Jazz – Parte III 
Sella_Mandia Jazz duo 
A cura di: Nuovi territori 

sonori 

Ore 18.30 

 

30 Agosto 

Agropoli in Jazz – Parte IV 
Monk Tribute Quintet 
A cura di: Nuovi territori 

sonori Ore 18.30 

 

 

 



  

 

 

 

 

 

 

 

 

17 Agosto 

LA GRANDE BANDA DEL 
CILENTO 

Spettacolo musicale 

Ore 21.00 

Fuori le mura del Castello 

 

18 Agosto 

IL DUCA D’ARAGONA IN 
VISITA AL CASTELLO DI 
AGROPOLI 

Rievocazione storica 

Ore 20.30: Partenza corteo 

da P.zza della Repubblica 

Ore 22.00: Spettacolo al 

Castello 

 

20 Agosto 

NAOMI BERRIL, 
CONCERTO ALL’ALBA 

A cura di: Cilentart Fest 

Ore 6.00  

Piazzetta Mad. Di 

Costantinopoli 

 

27 Agosto 
MUSIKE’ - GIOVANILE DI 
CREMONA  

Ore 21.00 

Fuori le mura del Castello 

 

   

 

VIVI IL CENTRO VISITE 

28/29 Luglio 

SPAZIALE 

A cura di: Associazione 

Altrospazio 

Ore 21.00 

 

10 Agosto 

LA NOTTE DI SAN 
LORENZO 
II Edizione 

Ore 21.00 

 

 

VIVI LA CITTA’ 

8/9 Luglio 

LUNGOMARE DA VIVERE 

A cura di: Ass. 

Commercianti San Marco – 

Via Risorgimento 

 

10-22 luglio  

AGROPOLI DANZA 
FESTIVAL  

A cura di Wade Dance e 

ExOrto Danza 

 

 



  

20 Agosto 

ANTONIO REZZA - 
PITECUS 

Ore 21.00 

 

23 Agosto 

ROCCO PAPALEO 

Divertissement 

A cura di Cilentart Fest 

Ore 21.00 

 

24/26 Agosto 

I GIORNI DELL’AFFAMATO 

A partire dalle ore 20.00 

13 Luglio 

STAZIONE SOTTO LE 
STELLE 
Musica, Balli e Mercatini 

sotto le stelle 

A cura di: Associazione 

Commercianti Via D. 

Alighieri 

Ore 20.00 

 

14/15/16 Luglio 

INTERNATIONAL STREET 
FOOD 

Via Pertini (Area mercatale) 

 

15 Luglio 

SPETTACOLO 
ITINERANTE P.ZZA 

MADONNA DEL CARMINE 
Ore 21.00 

 

15/23 Luglio 

AGROPOLI BEACH SOCCER 

Viale Lungotestene 

A cura di: Agropoli Eventi 

 

16 Luglio 

DA NORD A SUD DEL 
MONDO 

Loc. Madonna del Carmine 

ore 21.00 

21/22/23 Luglio 

A FESTA R’ALICI 

A cura di Ass. La Fornace 

Porto Turistico 

Ore 20.00 

 

27 Luglio 

MISS ITALIA 

Piazza V. Veneto 

Ore 21.00 

 

28/29/30 Luglio 

FESTA DELL’ANTICA 
TREBBIATURA 
Contrada Frascinelle 

Ore 21.00 

 



  

5 Agosto 

NOTTE BLU IN THE CITY 

Agropoli Centro 

Ore 21.00 

 

6 Agosto 

STELLA DEL SUD 

Piazzale Madonna della 

Pace  

Ore 21.00 

 

12 Agosto 
CRISTITA D’AVENA LIVE 

A SEGUIRE DJ SET 

Piazza V. Veneto 
A cura di: Ass. Madonna del 

Pozzo 

Ore 21.00 

 

14 Agosto 

IL FALO’ 
A cura di: Sabato Band 

Nei pressi del Lido Venere 

Ore 21.00 

 

19 Agosto 

NOTTE BLU IN SUBURBS 
Rione Moio 

Ore 21.00 

 

21 Agosto 

LUNGOMARE ROSA 

Lungomare San Marco 

Ore 21.00 

 

23 AGOSTO  

PIERGIORGIO MILANO  

VaGUE 

Spiaggia della Marina 

Ore 19.00 

A cura di Cilentart Fest 

 

1-30 Settembre  

SETTEMBRE CULTURALE  

16esima edizione  

 



  

8 settembre 

NOTTE BLU ON THE 
BEACH 

Lungomare San Marco – Via 

Risorgimento 

Ore 21.00 

 

 

Agropoli, 8 luglio 2023 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

 

 
la Giunta comunale 

 
Vista la suesposta proposta di deliberazione; 
Dato atto che su tale proposta di deliberazione  è stato   acquisito il  parere 
favorevole, dal Responsabile del Servizio, per quanto riguarda la regolarità tecnica, 
ai sensi dell’art.49, I comma, del D.lgs n.267/2000; 
Ad unanimità di voti legalmente resi ed accertati;  
 

DELIBERA 
 

Di approvare la proposta di deliberazione innanzi trascritta, il cui testo si intende 
qui integralmente riportato. 
 
Con separata votazione, a voti unanimi, la presente deliberazione è dichiarata  
immediatamente esecutiva ai sensi dell'articolo 134, comma 4, del decreto 
legislativo 18  agosto  2000, n. 267 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

 
 
 
 
letto, confermato e sottoscritto. 
 
 

 
IL   SINDACO  

f.to dott. Roberto Antonio Mutalipassi 
 
 

L’ ASSESSORE ANZIANO                              IL SEGRETARIO GENERALE 
f.to dott.ssa Maria Giovanna D’Arienzo                                     f.to  dott. Francesco Minardi 
    
 
 
 
 
 
Copia della presente deliberazione è stata affissa in data odierna all’Albo Pretorio: 
 
Agropoli, li 19.07.23 

IL MESSO COMUNALE 
 
                                                                                        f.to    LERRO 
 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Si certifica, giusta relazione del Messo Comunale, che copia della presente deliberazione è 
stata pubblicata all’Albo Pretorio on line, in data odierna per la prescritta pubblicazione di 
quindici giorni consecutivi. 
 
Agropoli, li 19.07.23 
                                                                                           Il V. Segretario  
                                                                              f.to    Dott. Giuseppe Capozzolo 
 
 
 
 
 
 
 


